АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРДЗОВДНИЮ

прикАз
,dЁ,, ./{Д 2021 г,

--7-

С приказом ознакомлены: (Корнилова И.А.) ,пИ , января 2О21 г,
И.Н.l uTTr, января 2O2l г,

хs3/

О проведении в онлайн-формате муниципального этапа Всероссийского конкурса
юных чтецов кЖивая классика)

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2020 - 2021 учебный год, с целью
ПоВышения интереса к чтению у школьников, создания сетевой среды, пропагандирующей
чтение как ценность
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКОУ ДО ЦДТ,Щубовского муниципального района (лиректор Анищенко И.Н")
ПРОВести в онлайн-формате муниципальный этап Всеросоийского конкурса юных чтецов
кЖивая классика) 01 марта 2021 года с 12,00 до 15.00.

2. Утвердить Положение о проведении муниципаJ'Iьного этапа Всероссийского
конкурса юных чтецов <Живая классика)) (Приложение).

3. Утверлить жюри муниципального этапа конкурса юных чтецов кЖивая классика) в
составе:
Колесникова Е.Н. * заведующая отдела обслуживания детской библиотекой структурного
подразделения Мкук <межпоселенческая центральная библиотека ЩубовQкого
мунициlrального районп (по согласованию),
НИКленко Н.И. методист МКУК <Межпоселенческая центральная библиотека
Щубовского муниципаJIьного районо (по согласованию);
Корнилова И.А. - специалист Отдела по образованию.

4, Образовательным организациям [убовского муниципального района принять
участие в вышеназванном мероприятии.

5, Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста отдела по
образованию Корнилову И.А.

начальник
Отдела шо образованию М.В. Киреева

(Анищенко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом О,гдела по образованию

Администрации !убовского

муниципаJ,Iьного района

" 2021 г. Ns

поло}кЕниЕ
о проведении в онлайн-формате муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов
<<)Itивая классика)).

1.общие положения.
1.1. Настояrцее Положение определяет условия и порядок проведении муниципального этала
Всероссийского конкурса юных чтецов кЖивая классика) (далее - конкурс)
1.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов <Живая классика)
соревновательное мероприятие по чтению вслух (лекламачии) отрывков из прозаических
произведений российских и зарубежных писателей.
1.2. Щель конкурса: повылаенuе uнmереса к чmенuю у tuкольнuков.
1.3.Задачи конкурса:
-формирование привычки к чтению, развитие эмоционыIьного интеллекта, читательского вкуса.

навыков выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;
- расширение читательского кругозора учаtцихся через знакомство с произведениями русской
литературы ХVIП- XXI в в. с современной русской литературой и подростковой литературоЙ, с

зарубежной и региональной литературой;
- поиск и поддержка талантливых детей, создание социаJIьного лифта для читаюIцих rIащихся,
формирование сообщества читающих летей;
- создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.
1.4. Организаторы конкурса. Отдел по образованию Администрации Щубовского
муниципаJIьного района,-МКОУ ДО I_{eHTp !етского творчества ffубовского муниципального

района.
2. Участники конкурса. В конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-1 1 классов
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Щубовского
муниципаJIьного района в возрасте (10-17 лет) на момент проведения муниципального этапа
конкурса.
3. Сроки проведения конкурса. Муничипальный этап конкурса проводится в онлайн-формате

01 марта 202l rода.
Время проведения: с 12.00 часов по 15.00 часов.
Организация и содержание муниципального этапа конкурса.
Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация участника на
официальном сайте конкурса wу,_yо_чдgýаdglýJч

В ходе конкурсных испытаний участники декламируют наизyсть отрывки из своих любимых
прозаических произведений российских или зарубежных авторов.

МаксимальнаlI продолжительность выступления каждого участника - 5 минут, рекомендованная
продолжительность выступления -З-4 минуты. При превышении регламента члены жюри имеют

право прервать выступление участника конкурса.

в муниципальном этапе конкурса могут принимать участие не более З-х конкурсантов от

кarкдого образовательного учрехсдения (победители школьного тура конкурса).

Щеление на возрасТные группы не является обязательным условием конкурса. Победителями

муниципаJIьного этапа конкурса могут стать учащиеся одной или разных возрастных груIIп.

Награждение участников конкурса.
победителями муниципаJIьного тура конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее

количество баллов. Они награждаются дипломами кпобедитель районного тура Всероссийского

конкурса юных чтецов <Живая классика).

щиплом булет размещен на сайте www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников.
победители муниципального этапа становятся участниками регионального этапа

конкурса.
Критерии оценки конкурса:
- выбор текста произведения -от 0 до 5 баллов;

- способность оказыВать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на

слушателя -от 0 до 10 ба-гrлов;

- грамотнаJI речь от 0 до 5 баллов;

- дикция, расстановка логических ударений, пауз от 0 до 5 баллов,

максимальное количество баллов по всем критерии оценки - 25 баллов,

Щополнительную информаuию можно полг{ить
lrо тел.: 3-13-39, методист Гриласова М,А.